
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 5 2  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 6 0  d el  2 2/1 2/20 1 8

O g g e t t o: Er o g a z i o n e  d i  c o n tri b u t o  a  fav or e  d e l l a  s o c i e t à  
s p or t iva   ASD  U N ITED  CARPI  p e r  la  
r e a l izz a z i o n e  d i  raff orz a m e n t o  d i  n .  6  p l i n t i   d i  
s o s t e g n o  d e i  p a l i  d i  i l l u m i n a z i o n e ,  p ar t e  d e i  
l av ori  d e l  pr o g e t t o  E SECUTIVO  pr e s e n t a t o  d a l l a  
ASD  U N ITED  CARPI:   Pr o g e t t o  e s e c u t iv o  d e g l i  
i m pi a n t i  e l e t tr i c i  d i  i l l u m i n a z i o n e ,  f orz a  m o tr i c e  
e  d i  t err a  p ar  u n  c a m p o  d a  c a l c i o  p er  a t t ivi t à  
n o n  a g o n i s t i c a  -  a l l e n a m e n t o ,  pr e s s o  i l  c e n tr o  
s p or t iv o  d i  Via  Trav er s a  S a n  Lor e n z o  1 /A  Carpi .  
I m p e g n o  d e l l a  s p e s a



Erogazione di contributo a favore della società sportiva  ASD UNITED CARPI per la 
realizzazione di rafforzamento di n. 6 plinti  di sostegno dei pali di illuminazione, 
parte  dei  lavori  del  progetto  ESECUTIVO  presentato  dalla  ASD  UNITED  CARPI: 
“Progetto esecutivo degli impianti elettrici di illuminazione, forza motrice e di terra 
par un campo da calcio per attività non agonistica – allenamento”, presso il centro 
sportivo di Via Traversa San Lorenzo 1/A Carpi”.  Impegno della spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

SERVIZIO SPORT
ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  12  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli 
investimenti” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2018-2020” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta comunale n.  255 del 11/12/2018 ad oggetto: “Approvazione 
in linea tecnica, ai sensi della L.R. n. 15 del 30/07/2013, art. 10, comma 1 lettera 
c),   del  progetto ESECUTIVO presentato dalla ASD UNITED CARPI: “Progetto 
esecutivo degli  impianti  elettrici di  illuminazione, forza motrice e di terra par un 
campo  da  calcio  per  attività  non  agonistica  –  allenamento”,  presso  il  centro 
sportivo  di  Via  Traversa San Lorenzo 1/A Carpi”.  Contestuale  approvazione di 
contributo   a  favore  della  società  sportiva   ASD  UNITED  CARPI  per  la 
realizzazione del progetto”

Dato atto:
- che con la citata  D.G.C. n. 255/2018  è stata approvata anche l’erogazione di un 

contributo a favore della società sportiva ASD United Carpi, per  il rimborso delle 
spese per la realizzazione di rafforzamento di n. 6 plinti  di sostegno dei pali di 
illuminazione,  quale  parte  dei  lavori  del  progetto  in  oggetto,   per  un  importo 
complessivo di € 7.260,00 (Iva 22% inclusa);  

- che la spesa di € 7.260,00 (Iva 22% inclusa) trova copertura finanziaria alla Voce 
di Bilancio 6870.00.05 (ID 121) “Trasferimenti di capitale – Sport e tempo libero”  
del Bilancio di previsione 2018 – 2020 (annualità 2018);

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Vista la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

1



- Legge regionale 25 febbraio  2000, n. 13 (Norme in materia di sport) e successive 
modifiche  (L.R. 30 gennaio 2001 n. 3);

- la  L.R.  6-7-2007  n.  11  “Disciplina  delle  modalità  di  affidamento  della  gestione  di 
impianti sportivi di proprietà degli enti locali”, articoli 2 – 3 – 5;

- il  regolamento di  contabilità approvato con Delibera di  Consiglio comunale 165 del 
14/2/2017;

Visto il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di dare atto:  
- che con D.G.C. n. 255/2018  è stata approvata anche l’erogazione di un contributo 

a favore della società sportiva ASD United Carpi, per  il rimborso delle  spese per 
la realizzazione di rafforzamento di n. 6 plinti  di sostegno dei pali di illuminazione,  
quale parte dei lavori del progetto in oggetto,  per un importo complessivo di € 
7.260,00 (Iva 22% inclusa);  

- che la società sportiva ASD United Carpi destinataria del contributo dovrà emettere 
fattura al Comune a fronte della somma ricevuta, con separata evidenziazione della 
relativa IVA, se dovuta;

2. Di Impegnare  , la spesa complessiva di  € 7.260,00 (Iva 22% compresa) alla Voce di 
Bilancio 6870.00.05 (ID 121) “Trasferimenti di capitale – Sport e tempo libero” del  
Bilancio di previsione 2018 – 2020 (annualità 2018 con relativa esigibilità);

3. Di dare atto:  

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle  
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli 
obblighi in materia di tracciabilità;

- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero 
di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel 
DPR n. 207/2010;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Alessandro  Flisi  del  Settore  A3  - 
Servizio Sport  del Comune di Carpi.

2



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: E ro g azion e  di  con t rib u to  a  favor e  d ella  socie t à  s po r tiva   ASD U NITED CARPI p e r  la  
r e alizzazion e  di  r affo rza m e n to  di  n .  6  plin ti  di  sos t e g n o  d ei  p ali di  illu min azion e,  p a r t e  d ei  lavori 
d el  p ro g e t to  E SECUTIVO p r e s e n t a to  d alla  ASD U NITED CARPI:  P ro g e t to  e s ec u tivo d e gli impia n ti 
el e t t r ici di  illu min azion e,  forza  m o t ric e  e  di  t e r r a  p a r  u n  ca m p o  d a  c alcio p e r  a t tivit à  n o n  a go nis tic a  
- allen a m e n to,  p r e s so  il c e n t ro  s po r tivo di  Via Tr ave r s a  S a n  Lor e nzo 1/A Ca r pi.   Im p e g no  d ella  
s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 7 2 6 0 0 6 8 7 0.0 0.0 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 6 4 2

D e s cr iz i o n e TRASFERIME NTI DI CAPITALE SPORT E  
TEMPO LIBERO: Con t r ib u ti  a  soci e t à  

s po r tive  p e r  m a n u t e nzioni s t r ao r din a ri e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

ALTRI SERVIZI SPORTIVI: 
INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Con t rib u to   a  favor e  d ella  soci e t à  s po r tiva   ASD U NITED CARPI p e r  la  
r e alizzazion e   di  p a r t e  d el  p r o g e t to  r el a tivo a gli impia n ti  ele t t r ici di  
illu min azion e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1052  DEL 28/12/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 8/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Er o g a z i o n e  d i  c o n tri b u t o  a  fav or e  d e l l a  s o c i e t à  s p or t iva   AS D  U N ITED  
CARPI p er  la  r e a l izz a z i o n e  d i  raff orz a m e n t o  d i  n .  6  p l i n t i   d i  s o s t e g n o  d e i  
p a l i  d i  i l l u m i n a z i o n e ,  p ar t e  d e i  l av ori  d e l  pr o g e t t o  ESEC UTIVO pr e s e n t a t o  
d a l l a  ASD  U NITED  CARPI:  Pr o g e t t o  e s e c u t iv o  d e g l i  i m p i a n t i  e l e t tr i c i  d i  
i l l u m i n a z i o n e ,  f orz a  m o tr i c e  e  d i  t erra  p ar  u n  c a m p o  d a  c a l c i o  p er  a t t ivi tà  
n o n  a g o n i s t i c a  - a l l e n a m e n t o ,  pr e s s o  i l  c e n tr o  s p or t iv o  d i  Via  Trav er s a  S a n  
Lor e n z o  1 /A Carpi .   I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  ” ,  n°  3 6 0  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in 
d a t a   2 2/12/20 1 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 8/01/20 1 9  al  gio r no  
2 3/0 1/201 9.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


